Exma. Senhora

Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputada Emília Cerqueira

Assunto: Pedido de audição urgente e conjunta com a Comissão de Saúde no âmbito do surto de

gripe das aves

Exma. Senhora Presidente,

No início do presente ano, dia 3 de janeiro, foi identificado um foco de infeção por vírus da gripe

aviária de alta patogenicidade (H5N1) numa exploração de galinhas poedeiras no concelho de

Sintra, distrito de Lisboa.

Este surto já resultou na morte de 279 animais e na implementação de medidas de controle,

incluindo o abate sanitário, para conter a propagação do vírus. Apesar de a Direção-Geral da Saúde

(DGS) ter declarado que o risco de transmissão para humanos é muito baixo, a gravidade da

situação exige uma análise cuidada e a garantia da sanidade animal, da saúde pública e da segurança

alimentar.

Assim, considera-se essencial ouvir as entidades competentes e especialistas na matéria, com o

objetivo de:

1. Compreender o impacto do surto na saúde pública, incluindo o potencial de transmissão

zoonótica;

2. Garantir que a população está devidamente informada;

3. Garantir que a coordenação entre entidades está feita de modo a minimizar novos surtos

e focos da doença;

4. Analisar o impacto para os produtores dentro da zona de vigilância; e

5. Assegurar que, caso seja necessário, as instituições de saúde possuem um plano de ação.

Face ao exposto, o Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal considera fundamental e urgente a

audição - conjunta com a Comissão de Saúde, à qual também dirigimos requerimento - da Direção

Geral de Alimentação e Veterinária (DGAV), da Direção Geral de Saúde (DGS), do Diretor

Executivo do Serviço Nacional de Saúde, do Delegado de Saúde Regional de Lisboa e Vale do

Tejo,  e ainda do Professor Doutor Pedro Simas, virologista e docente na Universidade Católica

Portuguesa, e do Professor Doutor Paulo Paixão, investigador e docente na Faculdade de Ciência

Médicas da Universidade Nova.

Palácio de São Bento, 8 de janeiro de 2025

Os Deputados da Iniciativa Liberal,

Mário Amorim Lopes

Rodrigo Saraiva

Albino Ramos

Bernardo Blanco

Joana Cordeiro

Mariana Leitão

Patrícia Gilvaz

Rui Rocha